dinis ac eminentissime e quadrato lapide inchoatum, quod in convexa absida iam consurgere ceperat totque circum fornicibus obstructum est, ut acerrimum quoque superet ingenium et, quando in palude situm est, altissima iacta habet fundamenta. Tam insanum igitur molitur edificium, ut hoc duntaxat uno cetera superiorum regum opera obscurare videatur. Ad Vicegradum priscorum quondam regum arcem in editissimo loco sitam subiacentem regiam sic amplificavit, sic hortos vivariis ferarum et piscinis excoluit, ut edificiorum superbia alia quoque superare videatur. Apparatus hic Attalicos et laxa triclinia, ambulacra tectorio opere candidissima et fenestras superbissimas cernere erit. Hic horti fontesque pensiles, qui porphyreo marmore aeneo quoque solio culti sunt.

Si ultra progrediaris, Tatam offendes, que meo sane iudicio ceteris arcibus anteferri in tanta brevitate potest; hic enim e perpetuo crassoque aggere convallium aqua sistitur, stagnat ac lacum iugerum septenorum fere milium passuum efficit. Pistrine ad emissorium aque frumentarie ex ordine novem, que arcu coherent et nunquam bello auferri queunt. Arcis forma in astragali speciem duplici muro, propugnaculo et fossa munita; brevis inter porticum area, quam aurate cenationes magnificaque cubacula circumstant; laquete contignationes multo auro celaturaque. Emisse lacu aque sepe resistitur et piscinas haud invita facit innumeras; magna luporum et carponum copia. Duo utrinque pagi non ignobiles dueque basilice. Circumstant saltus quoque verum patentissimi, qui ne mediocrem quidem ferarum copiam alunt. Non procul hinc a Danubii ripa Romane legionis vestigia pleraque supersunt, que adhuc pre loci amenitate et feracitate soli Latine gentis coloniam vocant. Paulo supra ad caput insule Cumara conspicitur spatii sane laxioris, cui subdivalia patentiora, capaciora triclinia et diversa ubique laquearia gravissima quidem impensa constructa. Bucenaurus quoque ad velificandum Danubium ex ligno constructus; in atrii simulacrum, ubi triclinium, prociton et cubiculum, ubi andricon et gynceum inter puppim et proram late compactum.

Preterea Vienna capta pensiles in arce hortos, heliocaminos marmoreosque subducta aqua fontes fecit. Frigidarie caldarieque celle in pensili solo confecte. Inferius quoque hortos excoluit; cavee avicularum et aviaria ferreis retibus obducta; factum in secessu nemus topiariaque loca, ambulatorie circum porticus vitium texture convexe; supra menia produxit ambulacra ad spatiandum nimis idonea. De faciendo in Danubio ponte (etsi per vitam licuisset, fortasse prestitisset) Traiani Cesaris invitatus exemplo, qui prope Sinderoviam marmoreo Istrum ponte traiecit, cuius nonnulli adhuc pyle supersunt, cogitabat. Addebat animum architectura, quam tribus sane mensibus Antonius Bonfinis in Latinam e materna lingua traduxerat. Cetera, que per arces regias et basilicas exedificari fecit, opere longioris esset rite enarrare.

Preter hec ad Ioannis Corvini filii sui, qui nondum puerilibus 125  
 annis excesserat, educationem animum advertit; nam, cum an-  
 nos decem domi militieque semper cum regina fuisset et ne  
 passum quidem a suo latere dimisisset, quare uxorius a pleris-  
 que reputatus est, nullamque ab uxore prolem tulisset, ad hunc  
 unicum spem omnem intenderat. Hunc, si liberi defuissent, 126  
 regno perficere studebat. Alliciebat ad hoc animum et spem  
 augebat pueri liberalis effigies et indoles generosa. Patrem enim  
 non solum ex omni parte, verum etiam Corvini avi oculos refe-  
 rebat, quibus nihil unquam serenius visum esse aiunt. Eadem 127  
 cum patre facies eademque manus, os, obtutus, frons et nasus;  
 caput, uti illi, sine menda; in circumagendis oculis motus gravis  
 et tardus, cui non hac atque illac lancinare oculos neque his  
 levissime micare, sed aspectu, motu gestuque corporis regiam  
 quandam preferre gravitatem, quam in consiliis ac verbis eque  
 servare videbatur. Intrepidus et liberalis huic erat aspectus plus 128  
 gratie preferens et venustatis, quam severitatis et tristitie. Despe-  
 ratis deinde liberis Mathias augendam eius et dignitatem et auc-  
 toritatem nature esse iure reputavit. Cum, ut futurum decet 129  
 principem, educasset a puero, ut spectatum cunctis redderet et,  
 quanti fieri vellet, ostenderet, in dicendo sepe iure ad dextram  
 considere iussit, item, cum sacris operabatur sollemnive cele-  
 brabat aut utriusque Cesaris Romanive pontificis ceterorumve re-  
 gum potentatuumve legatos admissurus erat in senatum, ad  
 dextram semper filium collocavit. Quin et officii regii gratia 130  
 huius opera sepe usus est. Quotiens sollemne convivium aut prin-  
 cipibus aut oratoribus eximiis editurus erat, strata regali mensa  
 sub pretextu egritudinis, que dudum incesserat, sepe pro se filium  
 accumbere iussit. Contra ille pro patre decorum rite servavit  
 et prudenti argutoque colloquio convivarum opinionem ac etatem  
 profecto superavit. Verba quandoque sic gravia subiecit, ut non 132  
 minus oratio, quam similitudo oris verum et dignum filium patre  
 indicaret. Maximas hinc in dies sibi clientelas et amicitias com-  
 paravit, a paternis amicis admonitus gratum et promptum apud  
 regem patrocinium exercere cepit. Quare maiorem in dies a 133  
 proceribus, nobiles et provinciis favorem sibi conciliavit; pro  
 nemine unquam frustra supplicavit. Contra pater, ut maioribus  
 quotumquenque Pannonem beneficiis obstringeret, supplicanti  
 filio nihil unquam abnuvit. Item, ut regie prospiceret orbitati, 134  
 de honestissimo coniugio cogitavit. Admirabatur iam adolescentis  
 ingenium, quem inter loquendum nunquam incautum offenderat;  
 observabat mores eius et pervigiles clandestinosque custodes spe-  
 culatoresque adhibebat, qui explorata cuncta referrent. Non  
 citra stuporem quandoque in castris consuetudinem eius cum  
 manipulis intuebatur et ad promerendam legionum gratiam dex-  
 teritatem. Deplorabat secum pueri fortunam, qui quicquid na-  
 tura largius indulserat et ius dederat humanitatis, a severa non-  
 nullorum censura opinioneque post mortem suam ademptum iri

previdebat. De renovatis regie moribus, de edificiis et Ioanne 133  
duce Corvino locuti hucusque vagati sumus, ne ista quoque me-  
moria non indigna ingrato silentio omitterentur. Nunc ad insti-  
tutam gestarum rerum seriem redeamus, ne plus equo vagari  
videamur.

Post captam Viennam annos quinque Mathias, uti diximus, 137  
supervixit, de quibus una dicemus, ne annorum supputationem  
totiens facere cogamur. Cum habito Bude frequentissimo con- 138  
ventu rempublicam optimis legibus et institutis instaurasset, mox  
delectum habuit, legionibus supplementa dedit et reparato exercitu  
una cum filio Beatriceque regina primo tempore ad expugnandam  
ulteriorem Austriam proficiscitur. Pisonium primo ven-  
tum est; aliquot ibi dies acti, dum litteris clandestinisque inter-  
nunciis nonnulli reguli proceresque faciendam deditionem sua-  
derent. Premissis deinde copiis Sistestorphum obsidetur oppi- 140  
dum sane non ignobile, quod rex sine magno negotio in fidem  
accepit. Motis hinc castris Lavam recta concessit. Civitas est ad  
Moram ananem posita oblonga quidem et quadrata, cui ad ca-  
put arx est non parvo artificio munita, in medio basilica, me-  
nia vero crassa altaque ac duplici fossa et aqua completa,  
duplici quoque muro, item aggere valloque munita, quem in-  
festis cuspidibus pertice contexuere; a latere paludes attingunt.  
Conspicatur urbem obsessam facile capi non posse, nisi aenea  
menibus hinc et hinc tormenta admoverentur, que completa  
fossa ponteve substructo militibus aditum patefacerent. Quare 143  
imprimis, qua spectat ad Pisonium, castellum pro porta erigit  
amplissimum, quod aggere, fossa valloque circumvenit, ne oppi-  
danorum impetu capi posset, ibique machinas rite disponit, qui-  
bus menia obtererentur. Ab aversa parte, qua Isnaimam pro-  
spicit Moravie urbem, id ipsum facit nec intactam quidem a ca-  
pite arcem pretermittit, quando non infirmo presidio Lavam mu-  
nitam esse noverat. Dum urbs inclementer utrinque quatitur, 145  
dimisso exercitu ad dietam (ut aiunt) in Moraviam contendit,  
quam ad Iglaviam ex composito cum Wladislao Bohemie rege  
prestituerat. Ad labefactandas enim Australium vires et frangen- 146  
dam imperatoris pertinaciam nihil commodius esse censebat, quam  
Bohemicum regem bellicosissima gente pollentem sibi conciliatum  
habere. Nulla enim auxilia preterquam Bohemica Germanicave  
Cesari promptiora esse videbantur. Quin et verebatur, quod 147  
antea semel acciderat, ne instituta cum Wladislao amicitia Ce-  
sarea arte dirimeretur, ne bellicosum iuvenem et ad clarissima  
queque facinora natum magno stipendio conduceret inque suam  
adduceret invidiam. Quod si Fridericus imperator exuta aliquan-  
tisper avaritia fecisset, nunquam Pannonos Austriam occupassent.  
Verum hec humana labes, que mortalium animos sensim illabitur, 149  
ita ceteras virtutes enervat exploditve, ut non modo populum,  
sed provincias amplissimas in gravissimas calamitates plane  
coniecerit. Nihil enim consilio suo obversari posse, si Bohemum  
regem habeat, Mathias intellexit.

Indicto iam tertio conventu in Moraviam cum regina gna- 144  
 toque Ioanne proficiscitur, ut confirmata cum Wladislao amicitia  
 tutius cum imperatore deinde bellum gereret. Multi mandato 150  
 regis oratores eum secuti, qui eo tempore forte convenerant;  
 imprimis Neapolitani regis et illustrissimi Ferrarie ducis, cui ab  
 indomita fortitudine Herculi nomen erat. Conventus frequentissi- 151  
 mus Iglavie iam habetur, quo utriusque regni principes cum regi-  
 bus convenere. Repercussum hic est ex sententia fedus et pristina  
 confirmatur amicitia. Wladislaus a Mathia magnifice donatus; 152  
 gemmata muneri data galea adiectumque oppidum; innumere  
 quoque a regina vestes auro purpuraque contexte, addita etiam  
 regalis multa supellectilis, ut societatem digna munera confirma-  
 rent. Compositis hic rebus alter in Bohemiam, ad obsessam La- 153  
 vam alter se recepit. Secundum regis adventum prefecti ca-  
 strorum iam de conserenda cum oppidanis manu consultabant,  
 quando tormenta in plerisque locis menia obriverant et aditum  
 hosti satis amplum patefecerant. Regem duntaxat expectarant, ut 154  
 dexterioribus prelium auspiciis inirent. Cum ordines forent ubi-  
 que dispositi, ut pugne signum acciperent, indutias in triduum  
 oppidani postularunt, ut interea de pace agerent. Rex haud 155  
 invitatus postulata concessit, uti commodius utrorumque saluti consule-  
 retur. Postero die prodeuntibus e Lava legatis de conditionibus  
 et facienda deditione agitur. Tertio res transacta et civitas a  
 rege in fidem accepta.

Capta Lava ulterius cantra mota. Cum Moravie provincie 156  
 sue fines attigisset, Isnaimam venit, ubi dimissa regina ceteris-  
 que oratoribus ipse cum Corvino duce ad obsidendam Rhetiam  
 properavit. Triplex in eo bello illi fuit exercitus, veluti ubique 157  
 in gravissima quaque expeditione mos fuit, primus Ungarorum,  
 Bohemorum; alter, tertius Rationorum, qui totus in vexillationes et  
 velites digestus erat. Trinis eam civitatem castris obducit, ut 158  
 obfirmatam validissimo presidio citius expugnaret. Hec inter facie-  
 tissimaque fossa est obducta nec sine machinis aeneis capi poterat,  
 quare magna in menibus iactura facta. Obstinatius oppidani 159  
 a principio resistere; die noctuque in castra erumpere sunt ausi  
 et tunc maxime, cum excipiendi commeatus tempus erat. Tumul-  
 tus sepe ac rixa potius, quam prelium fuit. Sed, cum semel cu- 160  
 stodie se negligentius agerent illique ad excipienda quedam  
 auxilia ex urbe erupissent, incauti ex equitibus nonnulli occurrere,  
 qui, cum strenue pugnarent, ab hostibus circumventi fortiter  
 occubuerunt. Valachus quidam regi charissimus, qui excitato 161  
 tumultu primus occurrit primusque hostium impetum ac solus  
 excepit, cum acerrime pugnaret, tribus cesis letali vulnere con-  
 fossus est et ad suos egre se recepit; insequenti die animam  
 efflavit a rege admodum deploratus. Ad declinandas Alemano- 162  
 rum insidias rex artius urbem obsidendam esse statuit, gra-  
 viores circum machinas apposuit, quibus turres et menia quate-

rentur; quin et cuniculos adegit, quibus eam tutius capi posse reputabat. Id ubi cives intellexere, de facienda deditione cogitarunt 163 et paucis post diebus formidata hostis iracundia urbem dedunt. Rhetiani perhumane in fidem accepti. Ad Egburgum deinde castra mota sunt, et urbs gravissima obsidione circumventa.

Interim rumor effunditur Gallorum oratorem adventare 164 et esse propius; itaque regis edicto multa procerum pontificumque agmina obviam prodeunt et honestissimi equitum ordines in occursum effunduntur. Singularem pompam is excipitur et, postquam in castris cum rege colloquium est habitum, Rhetie apud Beatricem cum ceteris oratoribus honorifice subsedit, donec capta urbe Viennam hibernatum cum rege proficisceretur. Ad ineundum 164 contra Maximilianum Friderici imperatoris filium ipse fedus vererat Burgundie ducem et acerrimum regis Gallie inimicum, quo nihil utrique commodius esse poterat. Nam, cum ille 167 in Belgis ageret ac pater in Noricis a Pannone vexaretur, duplici bello distractus neutrum e sententia gerere posse videbatur. Intercedebat Mathie cum rege Gallico fedus et affinitas, quandoquidem Beatricis mater eum regem propius attingebat. Percussum 168 igitur ex composito inter Ungarum Gallumque fedus et fraternam est inita societas, quam mutuum commodum et consuetudo conciliarant. Stephanus Crispus vir liberali ingenio, fausto aspectu et singulari eloquentia preditus oratori honestando comes et procurator propter suavissimos eius mores a rege datus.

Rex ad expugnandum Egburgum subinde animum advertit. 168 Urbs est inter inequales sita locos et circumventa monticulis et insa quoque in monte sita, laxis circum piscinis obducta. Ab adversa 17 parte arx non infirma et, qua consurgebat in monticulum, ampla et alta fossa, item perpetuo muro, vallo aggereque ac mira turrium frequentia protegitur. Ad utranque portam gemine 171 surgunt turre ac solide, que facile obteri non poterant. Impositum huic validissimum sane presidium fuit. Tentata pugna opidanorum fabricis multi cecidere; quin et in castris incauti plerique cesi admotis ex ira plus, quam hostili more tormentis. Solida, que stabat pre porta, turris propugnaculi loco crebris 172 machinarum ictibus obtrita; a latere pars menium in vastum diruta, qua congelatis insano rigore piscinis magnus in urbem patebat aditus. Instanti periculo consternati cives vix regem exorant, 173 ut in fidem acciperentur. Duodequadragesimo demum die urbs in ditionem regis pervenit; subinde mota fuere castra, presidium cum impedimentis libere dimissum. Postquam Egburgenses 174 in fidem Pannonis concessere, regina per Drag Bertoldum cataphractorum equitum prefectum et Ladislaum Mauritium collegam eius a rege accita cum honestissimo equitatu Egburgum ovans invecta est, quam ubi rex ad primum lapidem appropinquare sensit, obviam prodiit, in currum suum excepit iunctisque agminibus, veluti pariter ambo triumpharent, urbem subiere. Aliquot hic dies cessatum est. Deinde duorum dierum itinere 175

traiecto Danubio Claustrumburgum perventum; in edibus ad basilicam divi Leopoldi rex cum Beatrice pernoctavit. In suburbanis centuriones equitumque prefecti subsedere. Exercitus ad recipienda quedam oppidula dimissus variis demum itineribus Viennam, mox edicto regis Neapolim, quam uno iam anno a Stephano comite, Tetauro, Ladislao Canisa Iacoboque Sechel obsideri iusserat, sine intermissione concessit. Rex insequenti die cum universo aulicorum comitatu ex Claustrumburgo Viennam descendit, cui ad tertium lapidem Emericus palatinus et Urbanus questor, qui ea tempestate Iauriensis pontifex erat, cum singulis Viennensium ordinibus veluti de ulteriore Austria triumphanti ex urbe congratulabundi prodire; itaque cum regina singulari pompa XIII. Kalendas Ianuarias Viennam invectus.

Paucis ante diebus Antonius Bonfinis civis Asculanus e Picenti agro Corvini regis nomine succensus Rhetiam venit, ubi cum regem et Beatricem adivisset, varia librorum, que nuper ediderat, volumina detulit. Tria regi dicaverat Hermogenem et Herodiarum, quos e Greco in Latinum ipse traduxerat, atque brevem de Corvine domus origine libellum. Regine duo alterum de virginitate et pudicitia coniugali, de historia Asculana alterum. Unum autem epigrammaton libellum Ioanni Corvino inscripserat cum haud iniucunda inutilique prefatione, ubi de instituendo novo principe agebatur. Cum in castris ista volumina rex avide lectitasset, scriptoris admiratus ingenium, quia nondum hominem noverat, Calendis Ianuariis accitis omnibus aulicorum ordinibus et legatis Vienne orantem Antonium intentus auscultavit adductosque in medium libros omnes cunctis proceribus et pontificibus lectitandos dedit; postulanti missionem abnegavit; nec parvo quidem Picentem rhetorem salario conduxit fausteque Beatrici legere, pro arbitrato suo scribere multa iussit nec non castra sequi preceperat scriptoribus et philosophantibus inimica. Quod cum ille invitatus facere cogeretur, ne ingrato in castrensi tumultu molestiaque otio uteretur, oblatum sibi Philostratum tribus mensibus in Latinum transtulit, imprimis vero Neapolitanas iconas, deinde vitas sophistarum et epistolas.

Rex autem, cum natales dominicas celebrasset, duo magna negotia, que potissima imminebant, expedire curavit, imprimis legationem in Galliam honorificentissimam, deinde Neapolis expugnationem, que omni arte ac viribus obfirmata obstinatissime resistebat. Ioannes Vardiensis antistes ad Gallos orator pronuntiatus erat, quo ad id munus obeundum nemo tempestate nostra magis idoneus visus erat. Is enim ex humilibus, ut ipse ingenue fatebatur, parentibus et in tenui re ad Olmutium natus tanta ingenii dexteritate, consilio et industria valuit, ut apud regem inter primos et charissimos haberetur et supremus, ut aiunt, cancellarius et secretarius esset. In bello nanque Bohemico, cum rex Moraviam in provinciam redegit, capto Olmutio hunc adolescentem Ciupori vaivode commendavit. Hic mox

ingenii prestantia et experientia rerum sic excrevit, ut in gerenda provincia Bohemicisque rebus administrandis hoc potissimum adminiculo et moderatore uteretur. Quare perbrevis sua fide, integritate, prudentia et magnanimitate sic regi placuit, ut imprimis Varadiensi, deinde Olmucensi pontificatu exornarit. Quin etiam multis basilicarum prefecturis adauctus est; triginta enim aureorum milia e proventibus annuis accipiebat. Immensa huic inerat liberalitas et magnificentia, ut munus quodque sibi delegatum honorificentissime gereret; nec labori nec sumptui pepercit. Nobilissimas domi semper clientelas aluit; omnia mandata regis non modo e sententia, sed preter omnium opinionem felicissime gessit. Gravissima huic queque negotia, que foris imminerent, a rege committi solita. Accedebat faustus et venerandus aspectus, oratio liberalis, animi magnitudo, robur et pulchritudo corporis operosissimi, cui indefatigabile ac perspicax inerat ingenium; adde his mores prestantissimos, inauditam mansuetudinem, hilaritatem summam, preterea comitatem cum magna popularitate coniunctam. Promptissimus ad officia semper habitus, cui nihil molestius, quam quenquam ledere aut simulare dissimulareve quicquam. Amicos nimium ex corde dilexit; obtrectatores et inimicos bene potius reconciliare, quam male merendo ulcisci statuit. Ad oblivionem iniuriarum et benemerendum potius, quam ad vindictam natus erat. Sat habuit quandoque inimicum libera quadam et presenti maledicentia ulcisci; a facinorosa ultione se semper abstinuit, quare vir bonus et innocens a rege et iudicatus et pronuntiatus est.

Is igitur, cum in Galliam orator profecturus esset atque legatum Gallorum secum reductus, raram profecto pompam instituit, ut rem principe seque dignam faceret. Trecentos imprimis equos eodem colore omnes et magnitudine, trecentos quoque iuvenes ex universis procerum ordinibus et ex tota nobilitate delegit, qui per singulas urbes togati incederent et purpureo cuncti habitu uterentur; item intonsi omnes et eadem proceritate etateque consimiles. Ex his torquatos multos cernere erat; ceteros vero, quibus aurei crines fuerant, gemmatis capita sertis obductos. Supellex ad hec plus, quam pontificia, que necubi explicari potuit, quin regie maiestatis hospitium referret.

Varia a principe mandata accepit illudque imprimis, ut per Galliam Cisalpinam iter faceret, Mediolani sororem ducis regii filii nomine desponsaret; quam quidem affinitatem inscia regina tractarat et exacte adeo sub fuge pretextu Fontana Brixienis viro callidissimo, cuius adminiculo commodaque opera sepe alias in Italia usus erat, clandestinis iam litteris fere transegerat; deinde, ut cum Gallorum rege fedus iceret fraternamque societatem iniret, ut distractum bello duplici Maximilianum absumerent; item Zoliabum Maumetis Ottomanni filium Turcorum imperatoris, qui a fratre pulsus Asia primo Rhodum, deinde in Galliam effugerat et in potestate Francorum regis erat, precario nomine

impetraret, ut sub illius nomine Turcum graviore, quam ante, bello metuque afficeret. Cuncta igitur mandata e sententia confecit, preterquam, quod Turci fratrem summo pontifici promissum abducere non potuit. Legationem tanta ubique pompa gessit, ut nihil tempestate nostra magnificentius usquam gentium spectatum esse referatur. Parisiis sepe forum piscarium in celebrandis conviviis sic exhaustis, ut dispensatores quandoque regii pisces mendicare coacti fuerint. Destinata regi Gallorum munera obtulit, que plusquam vigintiquinque milibus aureum venire; imprimis Turcica equos vigintiquinque mire pernicitatis, vasa preter hec aurea et gemmata, equos quoque cataphractos et gradarios desultoresque Dacos. Accedebant ephippia auro lapillisque distincta superbeque cum frenis phalere. Regine e ductili auro contextam trabeam, vestes Persicas, baltea et aureum cubiculi apparatus misit. Legatus etiam Francorum, cui Christophoro nomen erat, cum Varadiensi episcopo honorifice dimissus, quem nos ipsi et a rege reginaque donatum amplissime vidimus. Ad tria numerorum aureum milia iudicio cunctorum eius munera pertinere.

Iisdem diebus, cum de creando pontifice Agriensi ageretur, iudicio regis suffraganteque regina, quando nemo prestantior occurrebat, Urbanus questor, qui Iauriensis erat, Agriensis pontifex creatus est Iauriensemque basilicam Thomas scriba regius ob operam summa semper fide diligenterque navatam absque negotio impetravit; hos enim ambos cum Varadiensi episcopo, qui in Gallias dudum profectus erat, ea tempestate Mathias nimium dilexit, adauxit honoribus commodisque et quicum ultro consilia communicavit. Mitiore Urbanus questor erat ingenio et ad maxima que tractanda erectiore, contra vehementiore hic et, ut fulvus preferebat aspectus, asperiusculo, in agendis tamen negotiis expertissimo, item perspicaci, callido ac indefatigabili, officioso, constanti et integro. Sed Urbanus mira dexteritate, fide, tolerantia et ingenii altitudine apud regem semper principatum obtinuit, quamvis ingenite sapientie magnitudinem dissimularit.

## LIBER VIII.

Expeditis deinde legatis Mathias consultis mathematicis et astronomis Idibus Ianuariis ad expugnandam Neapolim Cesaream superiori anno iam obsessam contendit; reginam Beatricem cum ceteris oratoribus, qui reliqui fuerant, Vienne reliquit. Properavit aliquanto sua voluntate celerius, quia duces, prefecti legionum et milites unius anni obsidione defatigati ad reficiendos in hibernis equos dimitti postulabant et gravi bello e castris multi se subtraxerant, quare trecenti Alemanorum equites cum ducentis curribus onerariis multisque bobus, qui hos trahebant, invitis custodibus intempesta nocte in obsessam urbem penetrarunt et aliquot mensium commeatibus sane compleverant, unde tanto diutius regi ad

laborandum erat. Id is egre tulerat, cum urbem viribus inexplu-  
 gnabilem in suam potestatem per inediam propediem se redac-  
 turum esse sperabat. Cum eo venisset, iure postulantibus missiq-  
 data, adiecta supplementa legionum et completa novo milite ca-  
 stra. Neapolis urbs est in plano posita, quam in theatri speciem  
 Pannonici Noricique montes circumstant non procul ab ea remoti.  
 Solum urbis palustre, uliginosum, ab altera parte glareatum; pre-  
 ferea sic scaturientibus undique aquis abundans, ut nusquam tres  
 quattuorve pedes effodias, ubi aqua non subsiliat. Infra quintum  
 sextumve pedem solida firmaque glareasubest. Fosse igitur altis-  
 sime ac laxae, praeterea e quadrato utrinque lapide munitae strateque  
 in pelagi speciem piscosam aquam emittunt. Quadrata urbis  
 forma, quaterne quoque porte. Si in medio fori te ipse constitu-  
 eris, portas omnes circumspiciens recta intueberis. Subur-  
 bium cuique suum est urbanis assimilabile edificiis et ea vallo  
 fossaque ex aqua completa circumdantur. Menia triplici fossa fre-  
 quentibusque turribus munita ad angulum quaque murorum por-  
 tamque extra fossam erecta. Turris in castelli simulacrum impo-  
 situmque presidium non sine multiplici munitionum genere. In  
 angulo civitatis, qui spectat ad Pannoniam, arx in aqua pensilis,  
 pensiles quoque horti et hanc perlaxa fossa circumducit. Hec  
 item quadrata est in astragali speciem et in angulo quoque stat  
 alta turris, a tergo Caesaris horti vivariaque ferarum, que in quin-  
 denum milium amplitudinem passuum sane spatiantur perpetuo-  
 que muro obducte sunt. Ibi ferarum quodque genus, peregrina-  
 rum et cicurum copia non mediocri vagatur in hortis diversis.  
 Machinarum fabrice per menia disposite, que plumbeas glandes  
 ferrosque talos erumpentes ad secundum usque lapidem certo  
 ictu presignate ledebant.

Superiori anno comes Stephanus et college tres quattuorve  
 turres ad primum lapidem statuere, ulterius non sine magno peri-  
 culo appropinquarunt, quin patenti equalique planicie sub nullo  
 protegere se tumulo poterant. Secundum regis adventum instaura-  
 tur obsidio, ad primum lapidem perpetuo vallo fossaque circum-  
 septa civitas in orbem fere passuum milium XVIII, ne quid intro  
 invehi posset, et custodie ubique disposite. Cum Stephanus ac  
 socii ad secundum lapidem castra posuissent, rex intra primum la-  
 pidem metatus est; turres et castella cito propius admovit. Se-  
 cundum eius appulsum paucis post diebus intempesta nocte porte  
 suburbium, que ad Viennam pertinet, submissa clam legione ne  
 incruenta quidem victoria captum succensumque. Presidarii mi-  
 lites desperata re intra menia pensili se ponte recipere. Id,  
 quamvis fossa limoque alto et aqua, praeterea vallo et plerisque  
 turribus obfirmatum esset, hostili tamen audacia et virtute expugna-  
 tur. Quo capto sevitum in urbanos, qui, cum una presidariis sese  
 conglomerarent, a tergo pressi, ut in urbem se reciperent, par-  
 tim sese mutuo ex angusto ponte in fossam amplissimam deturba-  
 runt, partim instante hoste cesi sunt, ceteri ab oppidanis adiuti in

urbem se receperant. Amisso hoc potissimo suburbio, quod tu- 15  
tissimum urbis videbatur esse propugnaculum, cum dimisso al-  
tero ad portam, que Pannoniam inspicit, in tutelam arcis cetera  
suburbia diruissent, que protegere diffidebant, Neapolitani animo  
nimium consternati sunt, quin, si paulo maior hostilis impetus  
fuisset, utrinque immixti tunc in urbem penetrassent. Tota nocte 16  
trepidatum est. Domesticatim cives, cum nobilissimas edes habe-  
ant, quibus crassi parietes, crate facte fenestre ferreique postes  
sunt, ad excipiendum primum hostis impetum desperata salute  
obfirmare sese ceperant. Maximus tota nocte in urbe clamor 17  
etatis omnis. Et ni prefectus urbis vir bello exercitatissimus ad-  
modumque circumspexisset ex arce prodiisset in forum et om-  
nium animos confirmasset, postero Neapolitani die profecto dedi-  
tionem ultro fecissent. At ille oratione Germanica sic omnium 18  
animos obfirmavit, ut ad extremam usque inediam in fide perman-  
serint. Multi id vi coactos fecisse presidarie cohortis existimant.

Rex ea nocte satisfecisse ratus in fossa urbis, que suburbium 19  
et menia civitatis interiacet, insequenti die tormenta insana dispo-  
nit, quibus menia die noctuque pro sua libidine quaterentur. Sex 20  
obiectas turres et imprimis, que porte insidebant, machinis, quas  
Turcis ademerat, amolitur, naves longas curribus onerariis Vi-  
enna e Danubio advehit, pontes etiam vectiles construit, quibus  
fossam urbis miles exuperet ac obtrita inter menia penetret.  
Pari obstinatione Neapolitani obstant et ad tormenta quotidie  
Pannonica ministros emissis glandibus proterunt, quin et talis fer-  
reis sepe petunt, in tentoriis multos incautos necant. Atrox utrin-  
que pugna ex insidiis in dies feritur. Rogati sepe cives dedi-  
tionem obaudiunt. Rex exitium ultimum interminatur. Prefec-  
tus urbis, qui paulo ante Viennam adversus regem propugnarat,  
sepulcrum sibi in arce statuisset respondit. Magnifica utrinque 23  
verba dabantur, donec et illis commeatus in urbe victum suppete-  
rent et his corrogate pecunie bellum alerent; a turribus et pro-  
pugnaculis non pauci quidem quotidie cedebantur. Cum prop-  
ius ab omni parte turres menibus admovere statuisset, ingentem 24  
corbium numerum edicto regis gregarii milites e palis et vimine  
contexuere in cylindri speciem; hos humi iacentes et terra lapi-  
dibusque semiplenos noctu obrepentes ad menia obvertabant;  
cum ad locum perventum erat, obductas crates erigebant et in  
columnarum speciem constitutas ex egesta terra complebant. His 25  
igitur pro muro e diverso uti, pone has turres erigere e materia,  
tabulatis et pluteis obstruere, infestas hic machinas collocare, ob-  
terere inimica propugnacula et a menibus propugnatores amo-  
vere; in castris quoque ad sacram pylam, ubi regis erat taber-  
naculum fossa valloque munitum, pontes compactiles lignarii  
fabri efficere, testudines, vineas musculosque parare. Rex de- 26  
mum nihil ex ingenio et arte remittere, ut validissimam ur-  
bem, qua nihil usquam gentium obfirmatius visum erat, ubi Cesar  
non modo sibi sedem, sed sepulturam asciverat, preter omnium opi-